

Sơn La, ngày 14 tháng 12 năm 2021

KẾ HOẠCH

Giám sát “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về công tác quy hoạch kể từ khi Luật Quy hoạch có hiệu lực thi hành” trên địa bàn tỉnh Sơn La

Thực hiện Quyết định số 07/QĐ - ĐDBQH ngày 14/12/2021 của Đoàn đại biểu Quốc hội (ĐBQH) tỉnh Sơn La về việc thành lập Đoàn giám sát “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về công tác quy hoạch kể từ khi Luật Quy hoạch có hiệu lực thi hành” trên địa bàn tỉnh Sơn La, Đoàn giám sát xây dựng, ban hành kế hoạch giám sát cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá toàn diện, khách quan việc triển khai thực hiện Luật Quy hoạch và các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan đến quy hoạch của tỉnh.

- Kết thúc hoạt động giám sát, có báo cáo đánh giá cụ thể liên quan đến nội dung giám sát (Theo đề cương của Đoàn giám sát). Đồng thời, đánh giá việc quản lý các quy hoạch xây dựng và quy hoạch sử dụng đất cấp huyện là những quy hoạch có ảnh hưởng lớn đến quản lý đầu tư công, hoạt động đầu tư, kinh doanh của doanh nghiệp và của người dân.

- Phát hiện những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân; đề xuất phương án xử lý những tồn tại, hạn chế nhằm đẩy nhanh tiến độ xây dựng các quy hoạch thời kỳ 2021 - 2030. Kiến nghị, đề xuất giải pháp hoàn thiện pháp luật về quy hoạch, pháp luật có liên quan, nâng cao hiệu quả tổ chức thực hiện chính sách, pháp luật về công tác quy hoạch.

2. Yêu cầu

- Thực hiện đúng quy định của Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân và Nghị quyết 334/2017/UBTVQH14 ngày 11/01/2017 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về ban hành Quy chế tổ chức thực hiện một số hoạt động giám sát của Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Hội đồng Dân tộc, Ủy ban của Quốc hội, Đoàn đại biểu Quốc hội và đại biểu Quốc hội.

- Thu thập, tổng hợp các tài liệu, văn bản liên quan đến nội dung giám sát; xem xét, đánh giá có trọng tâm, bảo đảm khách quan, trung thực và đúng quy định.

- Thực hiện đúng các quy định của pháp luật có liên quan về hoạt động giám sát, bảo đảm chất lượng, hiệu quả; hoạt động giám sát không làm cản trở đến hoạt động bình thường của cơ quan, tổ chức, cá nhân chịu sự giám sát; bảo đảm thực hiện đúng thời gian và tiến độ theo kế hoạch đề ra.

- Các cơ quan chịu sự giám sát thực hiện nghiêm chế độ báo cáo theo quy định; tạo điều kiện thuận lợi khi Đoàn giám sát thực hiện nhiệm vụ.

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI, NỘI DUNG, PHƯƠNG THỨC, TIẾN ĐỘ GIÁM SÁT

1. Đối tượng giám sát¹

- Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh.

- UBND 12 huyện, thành phố: Phù Yên, Bắc Yên, Vân Hồ, Mộc Châu, Yên Châu, Mai Sơn, Sốp Cộp, Sông Mã, Thuận Châu, Quỳnh Nhai, Mường La và thành phố Sơn La.

2. Nội dung, phạm vi giám sát

Giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về công tác quy hoạch kể từ khi Luật Quy hoạch có hiệu lực thi hành đến nay, trên địa bàn tỉnh Sơn La (từ 01/01/2019 đến 30/10/2021).

3. Phương thức giám sát

3.1. Đoàn giám sát gửi văn bản đến các cơ quan chịu sự giám sát chuẩn bị báo cáo theo đề cương.

3.2. Đoàn giám sát thành lập các Tổ giám sát trực tiếp tại 06 huyện, thành phố gồm: Thành phố Sơn La, các huyện Mai Sơn, Mộc Châu, Vân Hồ, Sông Mã Sốp Cộp. Các huyện còn lại Đoàn không đến giám sát trực tiếp, báo cáo bằng văn bản các nội dung liên quan, gửi về Đoàn ĐBQH tỉnh.

3.3. Trên cơ sở kết quả nghiên cứu báo cáo và làm việc với các cơ quan chịu sự giám sát, Đoàn giám sát làm việc với UBND tỉnh. Thành phần gồm:

- Thành viên Đoàn giám sát.

- Đại diện lãnh đạo UBND tỉnh.

- Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị liên quan (đề nghị UBND tỉnh mời).

4. Tổ giám sát và các Tổ giúp việc

4.1. Tổ giám sát số 1, giám sát tại các huyện Sông Mã, Sốp Cộp

¹ Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh báo cáo thực hiện nhiệm vụ một số nội dung: Cho ý kiến đối với: (1) quy hoạch tỉnh; (2) quy hoạch đô thị, quy hoạch nông thôn; (3) xem xét thông qua của trước khi trình phê duyệt hoặc điều chỉnh; (4) quá trình ban hành chính sách thay thế; (5) quá trình lập quy hoạch xây dựng trên địa bàn tỉnh (6) quá trình thông qua quy hoạch sử dụng đất cấp huyện.

- Bà Hoàng Thị Đồi - Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Ủy viên Hội đồng Dân tộc của Quốc hội, Phó Trưởng Đoàn chuyên trách Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh: Phó Trưởng Đoàn giám sát, Tổ trưởng.

- Ông Quàng Văn Hương - Phó Chủ tịch Hội đồng Dân tộc của Quốc hội, đại biểu Quốc hội tỉnh: Thành viên.

- Đại diện lãnh đạo Ban Kinh tế - Ngân sách, Hội đồng nhân dân tỉnh: Thành viên.

- Đại diện lãnh đạo Sở Giao thông, Vận tải: Thành viên.

- Đại diện lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Thành viên.

- Đại diện lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo: Thành viên.

Tổ giúp việc gồm các ông bà:

- Bà Phạm Thị Dung - Phó Chánh Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh: Tổ trưởng.

- Ông Phùng Văn Hà - Phó Trưởng Phòng phụ trách Phòng Công tác Quốc hội: Thành viên.

- Ông Nguyễn Văn Khánh - Chuyên viên Phòng Công tác Quốc hội: Thành viên.

4.2. Tổ giám sát số 2 giám sát tại các huyện Mộc Châu, Vân Hồ

- Ông Chá A Cửa - Ủy viên Ban Thường vụ tỉnh ủy, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy viên Ủy ban Khoa học, Công nghệ và Môi trường của Quốc hội, đại biểu Quốc hội tỉnh: Phó Trưởng Đoàn giám sát, Tổ trưởng.

- Ông Lò Việt Phương - Ủy viên Ủy ban Tư pháp của Quốc hội, Phó Trưởng Ban Dân nguyện, Ủy ban Thường vụ Quốc hội, đại biểu Quốc hội tỉnh: Thành viên.

- Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh: Thành viên.

- Đại diện lãnh đạo Ban Văn hóa - Xã hội, Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo Sở Tài chính: Thành viên.

- Đại diện lãnh đạo Sở Tài nguyên và Môi trường: Thành viên.

- Đại diện lãnh đạo Sở Công thương: Thành viên.

Tổ giúp việc gồm các ông bà:

- Bà Nguyễn Ngọc Lan - Phó Chánh Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh: Tổ trưởng.

- Ông Lê Việt Dũng - Chuyên viên Phòng công tác HĐND: Thành viên.

- Bà Lò Bun Khay - Chuyên viên Phòng công tác HĐND: Thành viên.

4.3. Tổ giám sát số 3 giám sát tại thành phố Sơn La, huyện Mai Sơn

- Ông Vi Đức Thọ - Ủy viên Ban Thường vụ tỉnh ủy, Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Ủy viên Ủy ban Xã hội của Quốc hội, đại biểu Quốc hội tỉnh: Phó Trưởng Đoàn giám sát, Tổ trưởng.

- Ông Đinh Công Sỹ - Phó Chủ nhiệm Ủy ban Đối ngoại của Quốc hội, đại biểu Quốc hội tỉnh: Thành viên.

- Đại diện lãnh đạo Ban Pháp chế, Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư: Thành viên.

- Đại diện lãnh đạo Sở Xây dựng: Thành viên.

- Đại diện lãnh đạo Sở Y tế: Thành viên.

Tổ giúp việc gồm các ông bà:

- Ông Nguyễn Anh Tú - Phó Chánh Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh: Tổ trưởng.

- Ông Đỗ Trọng Tuấn - Chuyên viên Phòng Công tác Quốc hội: Thành viên.

- Ông Lò Cường Thịnh - Chuyên viên Phòng Công tác Quốc hội: Thành viên.

5. Tiến độ, thời gian giám sát (tháng 12/2021 đến 15/01/2022)

5.1. Đến ngày 14/12/2021

- Ban hành Quyết định thành lập Đoàn giám sát.

- Đoàn giám sát ban hành kế hoạch giám sát.

- Gửi đề cương báo cáo giám sát đến các cơ quan chịu sự giám sát.

5.2. Đến ngày 24/12/2021

Các cơ quan chịu sự giám sát hoàn thành báo cáo gửi Đoàn giám sát.

5.3. Từ ngày 28/12/2021 - 04/01/2022

Đoàn giám sát làm việc với các cơ quan, đơn vị tại mục 3.2, 3.3 Kế hoạch này (căn cứ tình hình thực tế, Đoàn giám sát bố trí thời gian phù hợp và sẽ có thông báo bằng văn bản).

5.4. Từ ngày 08/01/2022 đến 14/01/2022

- Đoàn giám sát thống nhất nội dung báo cáo và gửi xin ý kiến các vị đại biểu Quốc hội tỉnh.

- Tiếp thu ý kiến các đại biểu Quốc hội, hoàn thiện báo cáo giám sát của Đoàn ĐBQH tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ kế hoạch này, đề nghị các cơ quan chịu sự giám sát triển khai thực hiện các nội dung theo kế hoạch; xây dựng báo cáo theo đề cương (*Lưu ý: Khi xây dựng báo cáo, bám sát chức năng, nhiệm vụ, bố cục, nội dung, biểu mẫu theo đề cương để thuận lợi cho việc nghiên cứu, tổng hợp xây dựng báo cáo của Đoàn giám sát*); chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cần thiết để làm việc khi Đoàn đến giám sát; gửi báo cáo về Đoàn ĐBQH tỉnh (*qua Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh*) chậm nhất ngày **24/12/2021**, gửi báo cáo vào Email: **dotrongtuan09@gmail.com** (*gửi báo cáo file PDF bằng hệ thống Quản lý văn bản và gửi file word vào Email*).

2. Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh đảm bảo cơ sở vật chất, kinh phí phục vụ Đoàn giám sát theo quy định hiện hành.

3. Đề nghị Đài phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Sơn La, Văn phòng đại diện Truyền hình Quốc hội Việt Nam khu vực Tây Bắc, Phân xã Thông tấn xã Việt Nam tại Sơn La cử phóng viên tham gia, đưa tin về hoạt động giám sát của Đoàn ĐBQH tỉnh.

4. Thành viên Đoàn giám sát theo Quyết định số 07/QĐ-ĐDBQH ngày 14/12/2021 của Đoàn ĐBQH tỉnh có trách nhiệm tham gia đầy đủ thời gian làm việc của Đoàn theo kế hoạch và thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công của lãnh đạo Đoàn giám sát.

Trên đây là kế hoạch giám sát về "*Việc thực hiện chính sách, pháp luật về công tác quy hoạch kể từ khi Luật Quy hoạch có hiệu lực thi hành*" trên địa bàn tỉnh Sơn La, đề nghị các đơn vị liên quan triển khai thực hiện theo kế hoạch.

Mọi thông tin cần trao đổi đề nghị liên hệ với Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, Bà Phạm Thị Dung - Phó Chánh Văn phòng, ĐT: 0912.416.668; Ông Đỗ Trọng Tuấn - Chuyên viên Phòng Công tác Quốc hội, ĐT: 0212.3750.567 - 0912.726.871./-~~CTP~~

Nơi nhận: 

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội (*báo cáo*);
- Thường trực tỉnh ủy (*báo cáo*);
- Các vị đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;
- Thành viên Đoàn giám sát;
- Các cơ quan chịu sự giám sát;
- Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN các huyện, thành phố;
- Lãnh đạo VP: ĐDBQH&HĐND, UBND tỉnh;
- Báo Sơn La, Đài PT-TH tỉnh; Phân xã Thông tấn xã VN tại Sơn La; Văn phòng đại diện Truyền hình Quốc hội Việt Nam khu vực Tây Bắc;
- Lưu VT. CTQH.

TM. ĐOÀN GIÁM SÁT
TRƯỞNG ĐOÀN



TRƯỞNG ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI
Nguyễn Hữu Đông